
	32 – terça-feira, 11 de Dezembro de 2018	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0079/2012 de 
30/03/2012, firmado com Associação de Ensino Alfenense, para pres-
tação de serviços educacionais, para formação técnica de nível médio, 
mediante o oferecimento de cursos(s) profissional(is) por instituições 
integrantes da Rede Mineira de Formação Profissional Técnica de Nível 
Médio - REDE, cuja vigência expirou em 05/04/2016. Assinado em 
07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0077/2012 de 
30/03/2012, firmado com ADJETIVO - CETEP - Administradora de 
Cursos Técnicos Ltda, para prestação de serviços educacionais, para 
formação técnica de nível médio, mediante o oferecimento de cursos(s) 
profissional(is) por instituições integrantes da Rede Mineira de Forma-
ção Profissional Técnica de Nível Médio - REDE, cuja vigência expirou 
em 04/04/2016. Assinado em 07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves 
de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0092/2012 de 
12/04/2012, firmado com Escola Santa Clara Ltda, para prestação de 
serviços educacionais, para formação técnica de nível médio, mediante 
o oferecimento de cursos(s) profissional(is) por instituições integrantes 
da Rede Mineira de Formação Profissional Técnica de Nível Médio - 
REDE, cuja vigência expirou em 13/04/2016. Assinado em 07/12/2018 
por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0099/2012 
de 16/04/2012, firmado com Fundação Itabirana Difusora de Ensino - 
FIDE, para prestação de serviços educacionais, para formação técnica 
de nível médio, mediante o oferecimento de cursos(s) profissional(is) 
por instituições integrantes da Rede Mineira de Formação Profissional 
Técnica de Nível Médio - REDE, cuja vigência expirou em 17/04/2016. 
Assinado em 07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0097/2012 
de 16/04/2012, firmado com Fundação CSN para o Desenvolvimento 
Social e a Construção da Cidadania, para prestação de serviços educacio-
nais, para formação técnica de nível médio, mediante o oferecimento de 
cursos(s) profissional(is) por instituições integrantes da Rede Mineira de 
Formação Profissional Técnica de Nível Médio - REDE, cuja vigência 
expirou em 17/04/2016. Assinado em 07/12/2018 por Augusta Aparecida 
Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0102/2012 de 
17/04/2012, firmado com Unidade de Ensino Moderno Ltda, para pres-
tação de serviços educacionais, para formação técnica de nível médio, 
mediante o oferecimento de cursos(s) profissional(is) por instituições 
integrantes da Rede Mineira de Formação Profissional Técnica de Nível 
Médio - REDE, cuja vigência expirou em 18/04/2016. Assinado em 
07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0111/2012 de 
20/04/2012, firmado com Gama Escola Técnica e Profissionalizante 
Ltda, para prestação de serviços educacionais, para formação técnica 
de nível médio, mediante o oferecimento de cursos(s) profissional(is) 
por instituições integrantes da Rede Mineira de Formação Profissional 
Técnica de Nível Médio - REDE, cuja vigência expirou em 21/04/2016. 
Assinado em 07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0109/2012 
de 20/04/2012, firmado com Imppacto Cursos Profissionalizantes 
Barbacena Ltda, para prestação de serviços educacionais, para for-
mação técnica de nível médio, mediante o oferecimento de cursos(s) 
profissional(is) por instituições integrantes da Rede Mineira de Forma-
ção Profissional Técnica de Nível Médio - REDE, cuja vigência expirou 
em 21/04/2016. Assinado em 07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves 
de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0112/2012 
de 23/04/2012, firmado com Centro Técnico de Educação Profissional 
São Marcos Ltda, para prestação de serviços educacionais, para for-
mação técnica de nível médio, mediante o oferecimento de cursos(s) 
profissional(is) por instituições integrantes da Rede Mineira de Forma-
ção Profissional Técnica de Nível Médio - REDE, cuja vigência expirou 
em 25/04/2016. Assinado em 07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves 
de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0113/2012 de 
23/04/2012, firmado com Sociedade Educacional de Patrocínio, para 
prestação de serviços educacionais, para formação técnica de nível 
médio, mediante o oferecimento de cursos(s) profissional(is) por insti-
tuições integrantes da Rede Mineira de Formação Profissional Técnica 
de Nível Médio - REDE, cuja vigência expirou em 25/04/2016. Assinado 
em 07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0115/2012 de 
24/04/2012, firmado com SIEC – Sistema Educacional Ltda, para pres-
tação de serviços educacionais, para formação técnica de nível médio, 
mediante o oferecimento de cursos(s) profissional(is) por instituições 
integrantes da Rede Mineira de Formação Profissional Técnica de Nível 
Médio - REDE, cuja vigência expirou em 25/04/2016. Assinado em 
07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0118/2012 de 
24/04/2012, firmado com Escola Técnica de Formação Profissional de 
MG, para prestação de serviços educacionais, para formação técnica 
de nível médio, mediante o oferecimento de cursos(s) profissional(is) 
por instituições integrantes da Rede Mineira de Formação Profissional 
Técnica de Nível Médio - REDE, cuja vigência expirou em 25/04/2016. 
Assinado em 07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0122/2012 de 
26/04/2012, firmado com Escola Técnica de Passos Ltda, para presta-
ção de serviços educacionais, para formação técnica de nível médio, 
mediante o oferecimento de cursos(s) profissional(is) por instituições 

integrantes da Rede Mineira de Formação Profissional Técnica de Nível 
Médio - REDE, cuja vigência expirou em 27/04/2016. Assinado em 
07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0131/2012 
de 02/05/2012, firmado com Centro Politécnico Treinamento, Ensino 
e Pesquisa Ltda. – EPP, para prestação de serviços educacionais, para 
formação técnica de nível médio, mediante o oferecimento de cursos(s) 
profissional(is) por instituições integrantes da Rede Mineira de Forma-
ção Profissional Técnica de Nível Médio - REDE, cuja vigência expirou 
em 03/05/2016. Assinado em 07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves 
de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0130/2012 de 
02/05/2012, firmado com Sociedade Educacional de Juiz de Fora Ltda, 
para prestação de serviços educacionais, para formação técnica de nível 
médio, mediante o oferecimento de cursos(s) profissional(is) por institui-
ções integrantes da Rede Mineira de Formação Profissional Técnica de 
Nível Médio - REDE, cuja vigência expirou em 03/05/2016. Assinado 
em 07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0133/2012 de 
02/05/2012, firmado com Centro Técnico de Educação Profissional M & 
R Ltda, para prestação de serviços educacionais, para formação técnica 
de nível médio, mediante o oferecimento de cursos(s) profissional(is) 
por instituições integrantes da Rede Mineira de Formação Profissional 
Técnica de Nível Médio - REDE, cuja vigência expirou em 03/05/2016. 
Assinado em 07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0135/2012 de 
03/05/2012, firmado com Centro Educacional Genoma Ltda, para pres-
tação de serviços educacionais, para formação técnica de nível médio, 
mediante o oferecimento de cursos(s) profissional(is) por instituições 
integrantes da Rede Mineira de Formação Profissional Técnica de Nível 
Médio - REDE, cuja vigência expirou em 04/05/2016. Assinado em 
07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0137/2012 
de 04/05/2012, firmado com Instituto Educacional Profissionalizante 
de Iturama Ltda, para prestação de serviços educacionais, para for-
mação técnica de nível médio, mediante o oferecimento de cursos(s) 
profissional(is) por instituições integrantes da Rede Mineira de Forma-
ção Profissional Técnica de Nível Médio - REDE, cuja vigência expirou 
em 05/05/2016. Assinado em 07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves 
de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0138/2012 
de 07/05/2012, firmado com Campelo Câmara & Cia Ltda, para pres-
tação de serviços educacionais, para formação técnica de nível médio, 
mediante o oferecimento de cursos(s) profissional(is) por instituições 
integrantes da Rede Mineira de Formação Profissional Técnica de Nível 
Médio - REDE, cuja vigência expirou em 08/05/2016. Assinado em 
07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0146/2012 
de 10/05/2012, firmado com Próton Escola Técnica e Profissionali-
zante Ltda. - ME, para prestação de serviços educacionais, para for-
mação técnica de nível médio, mediante o oferecimento de cursos(s) 
profissional(is) por instituições integrantes da Rede Mineira de Forma-
ção Profissional Técnica de Nível Médio - REDE, cuja vigência expirou 
em 12/05/2016. Assinado em 07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves 
de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0152/2012 de 
15/05/2012, firmado com CECAP – Centro de Capacitação Profissio-
nal Ltda, para prestação de serviços educacionais, para formação técnica 
de nível médio, mediante o oferecimento de cursos(s) profissional(is) 
por instituições integrantes da Rede Mineira de Formação Profissional 
Técnica de Nível Médio - REDE, cuja vigência expirou em 16/05/2016. 
Assinado em 07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0154/2012 de 
16/05/2012, firmado com Delvaux e Maia Ltda, para prestação de ser-
viços educacionais, para formação técnica de nível médio, mediante o 
oferecimento de cursos(s) profissional(is) por instituições integrantes 
da Rede Mineira de Formação Profissional Técnica de Nível Médio - 
REDE, cuja vigência expirou em 17/05/2016. Assinado em 07/12/2018 
por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0155/2012 de 
16/05/2012, firmado com CEMP - Centro de Ensino Médio Paracatuense 
Ltda, para prestação de serviços educacionais, para formação técnica de 
nível médio, mediante o oferecimento de cursos(s) profissional(is) por 
instituições integrantes da Rede Mineira de Formação Profissional Téc-
nica de Nível Médio - REDE, cuja vigência expirou em 17/05/2016. 
Assinado em 07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0158/2012 
de 17/05/2012, firmado com CESBOC – Centro Educacional Profis-
sionalizante Ltda, para prestação de serviços educacionais, para for-
mação técnica de nível médio, mediante o oferecimento de cursos(s) 
profissional(is) por instituições integrantes da Rede Mineira de Forma-
ção Profissional Técnica de Nível Médio - REDE, cuja vigência expirou 
em 18/05/2016. Assinado em 07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves 
de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0159/2012 de 
18/05/2012, firmado com Serviço Nacional de Aprendizagem do Trans-
porte, para prestação de serviços educacionais, para formação técnica 
de nível médio, mediante o oferecimento de cursos(s) profissional(is) 
por instituições integrantes da Rede Mineira de Formação Profissional 
Técnica de Nível Médio - REDE, cuja vigência expirou em 19/05/2016. 
Assinado em 07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0161/2012 de 
21/05/2012, firmado com Organização Assistencial Popular Ltda, para 
prestação de serviços educacionais, para formação técnica de nível 
médio, mediante o oferecimento de cursos(s) profissional(is) por insti-
tuições integrantes da Rede Mineira de Formação Profissional Técnica 
de Nível Médio - REDE, cuja vigência expirou em 22/05/2016. Assinado 
em 07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0162/2012 
de 22/05/2012, firmado com Fundação Dona Mindoca Rennó Moreira, 
para prestação de serviços educacionais, para formação técnica de nível 
médio, mediante o oferecimento de cursos(s) profissional(is) por institui-
ções integrantes da Rede Mineira de Formação Profissional Técnica de 
Nível Médio - REDE, cuja vigência expirou em 23/05/2016. Assinado 
em 07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0165/2012 de 
24/05/2012, firmado com Centro Educacional Lagoa Piau, para pres-
tação de serviços educacionais, para formação técnica de nível médio, 
mediante o oferecimento de cursos(s) profissional(is) por instituições 
integrantes da Rede Mineira de Formação Profissional Técnica de Nível 
Médio - REDE, cuja vigência expirou em 25/05/2016. Assinado em 
07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0173/2012 de 
30/05/2012, firmado com Colégio e Faculdade Kennedy Ltda, para pres-
tação de serviços educacionais, para formação técnica de nível médio, 
mediante o oferecimento de cursos(s) profissional(is) por instituições 
integrantes da Rede Mineira de Formação Profissional Técnica de Nível 
Médio - REDE, cuja vigência expirou em 31/05/2016. Assinado em 
07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0174/2012 de 
30/05/2012, firmado com Centro de Ensino JP Ltda, para prestação de 
serviços educacionais, para formação técnica de nível médio, mediante 
o oferecimento de cursos(s) profissional(is) por instituições integrantes 
da Rede Mineira de Formação Profissional Técnica de Nível Médio - 
REDE, cuja vigência expirou em 31/05/2016. Assinado em 07/12/2018 
por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0176/2012 
de 01/06/2012, firmado com Fundação de Educação para o Trabalho 
de Minas Gerais, para prestação de serviços educacionais, para for-
mação técnica de nível médio, mediante o oferecimento de cursos(s) 
profissional(is) por instituições integrantes da Rede Mineira de Forma-
ção Profissional Técnica de Nível Médio - REDE, cuja vigência expirou 
em 02/06/2016. Assinado em 07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves 
de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0197/2012 de 
06/08/2012, firmado com Única Educacional, para prestação de serviços 
educacionais, para formação técnica de nível médio, mediante o ofereci-
mento de cursos(s) profissional(is) por instituições integrantes da Rede 
Mineira de Formação Profissional Técnica de Nível Médio - REDE, cuja 
vigência expirou em 07/08/2016. Assinado em 07/12/2018 por Augusta 
Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0088/2012 de 
30/03/2012, firmado com Cooperativa dos Profissionais da Educação 
de Ouro Branco e Região Ltda, para prestação de serviços educacio-
nais, para formação técnica de nível médio, mediante o oferecimento de 
cursos(s) profissional(is) por instituições integrantes da Rede Mineira de 
Formação Profissional Técnica de Nível Médio - REDE, cuja vigência 
expirou em 21/04/2016. Assinado em 07/12/2018 por Augusta Aparecida 
Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0075/2012 de 
30/03/2012, firmado com Rede de Ensino Excelência Ltda, para pres-
tação de serviços educacionais, para formação técnica de nível médio, 
mediante o oferecimento de cursos(s) profissional(is) por instituições 
integrantes da Rede Mineira de Formação Profissional Técnica de Nível 
Médio - REDE, cuja vigência expirou em 04/04/2016. Assinado em 
07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0082/2012 de 
30/03/2012, firmado com Instituto Técnico Educacional Polivalente Ltda 
- ITEP, para prestação de serviços educacionais, para formação técnica 
de nível médio, mediante o oferecimento de cursos(s) profissional(is) 
por instituições integrantes da Rede Mineira de Formação Profissional 
Técnica de Nível Médio - REDE, cuja vigência expirou em 10/04/2016. 
Assinado em 07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0094/2012 
de 13/04/2012, firmado com Colégio Excelência de 1º e 2º Grau Ltda, 
para prestação de serviços educacionais, para formação técnica de nível 
médio, mediante o oferecimento de cursos(s) profissional(is) por institui-
ções integrantes da Rede Mineira de Formação Profissional Técnica de 
Nível Médio - REDE, cuja vigência expirou em 14/04/2016. Assinado 
em 07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0095/2012 de 
16/04/2012, firmado com Instituto de Educação e Cultura de Bocaiúva 
Ltda, para prestação de serviços educacionais, para formação técnica 
de nível médio, mediante o oferecimento de cursos(s) profissional(is) 
por instituições integrantes da Rede Mineira de Formação Profissional 
Técnica de Nível Médio - REDE, cuja vigência expirou em 17/04/2016. 
Assinado em 07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0100/2012 de 
17/04/2012, firmado com Fundação Educacional de Caeté, para pres-
tação de serviços educacionais, para formação técnica de nível médio, 
mediante o oferecimento de cursos(s) profissional(is) por instituições 

integrantes da Rede Mineira de Formação Profissional Técnica de Nível 
Médio - REDE, cuja vigência expirou em 18/04/2016. Assinado em 
07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0110/2012 de 
20/04/2012, firmado com Unitec Noroeste Ltda, para prestação de ser-
viços educacionais, para formação técnica de nível médio, mediante o 
oferecimento de cursos(s) profissional(is) por instituições integrantes 
da Rede Mineira de Formação Profissional Técnica de Nível Médio - 
REDE, cuja vigência expirou em 21/04/2016. Assinado em 07/12/2018 
por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0121/2012 de 
26/04/2012, firmado com Serviço Nacional de Aprendizagem Comer-
cial - SENAC, para prestação de serviços educacionais, para forma-
ção técnica de nível médio, mediante o oferecimento de cursos(s) 
profissional(is) por instituições integrantes da Rede Mineira de Forma-
ção Profissional Técnica de Nível Médio - REDE, cuja vigência expirou 
em 27/04/2016. Assinado em 07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves 
de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0126/2012 de 
27/04/2012, firmado com Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial 
– SENAI, para prestação de serviços educacionais, para formação técnica 
de nível médio, mediante o oferecimento de cursos(s) profissional(is) 
por instituições integrantes da Rede Mineira de Formação Profissional 
Técnica de Nível Médio - REDE, cuja vigência expirou em 28/04/2016. 
Assinado em 07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves de Mendonça.

Extrato do Termo de Encerramento ao contrato nº 62.1.1.0141/2012 
de 08/05/2012, firmado com SEPRO – Sistema de Educação Profissio-
nal de Itabira Ltda, para prestação de serviços educacionais, para for-
mação técnica de nível médio, mediante o oferecimento de cursos(s) 
profissional(is) por instituições integrantes da Rede Mineira de Forma-
ção Profissional Técnica de Nível Médio - REDE, cuja vigência expirou 
em 09/05/2016. Assinado em 07/12/2018 por Augusta Aparecida Neves 
de Mendonça.

107 cm -10 1173970 - 1

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS, CONTRATOS E 
CONVÊNIOS – DIRETORIA DE GESTÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 50/2018 – PLANEJAMENTO SIRP Nº 465/2018.

A Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais, por intermédio de 
sua Superintendência de Compras, Contratos e Convênios, torna pública 
a Licitação Pregão Eletrônico para Registro de Preços N.º 50/2018 – Pla-
nejamento SIRP Nº 465/2018, que tem por objeto a aquisição de extin-
tores de incêndio, placas de sinalização de emergência e fita antiderra-
pante para atendimento dos prédios utilizados pelas Escolas Estaduais de 
Minas Gerias e para prédios utilizados pelos demais órgãos participan-
tes. As propostas comerciais deverão ser enviadas através do site: www.
compras.mg.gov.br na opção “PREGÃO PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS”, até o dia 21/12/2018, às 08h59min. A sessão pública terá início no 
dia 21/12/2018, às 09h00min. Uma cópia do Edital poderá ser obtida no 
site www.compras.mg.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
por meio dos telefones (31) 3915-3152/3151.

5 cm -10 1173879 - 1

Fundação Helena Antipoff - FHA
 EXTRATO DO TERMO DE ENCERRAMENTO DO 

CONTRATO Nº 9144375/2017 DE SERVIÇO
firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) FHA e 
o(s) fornecedor(es) 16.636.540/0001-04 - COMPANHIA DE TECNO-
LOGIA DA INFORMACAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS-PRO-
DEMGE, Processo nº 2151004 000034/2017, Dispensa de Licitação. 
Objeto: Serviços de internet, hospedagem e desenvolvimento de sitio.. 
Encerramento do contrato a partir de 10/12/2018.

2 cm -10 1173520 - 1
 EXTRATO DO TERMO DE ENCERRAMENTO DO 
CONTRATO Nº 9144603/2017 DE FORNECIMENTO

firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) FHA 
e o(s) fornecedor(es) 23.407.083/0001-33 - ARTE ORIGINAL LTDA 
- EPP, Processo nº 2151004 000024/2017, Pregão eletrônico. Objeto: 
Fornecimento de Materiais Elétricos e Hidráulicos . Encerramento do 
contrato a partir de 10/12/2018

2 cm -10 1173521 - 1

Advocacia-Geral do Estado
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO.

Partes: Estado de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado – AGE e a 
Associação Nacional dos Registradores de Pessoas Naturais – ARPEN/
BR. Objeto: Estabelecimento cooperação entre os signatários, visando 
atender aos pedidos da AGE para localização de certidões digitais pelos 
cartórios, mediante o uso do sistema ARPEN/BR. Vigência: 60 (ses-
senta) meses, contados a partir da data de sua assinatura. Belo Horizonte, 
07 de dezembro de 2018.

2 cm -10 1173665 - 1

Polícia Militar do Estado de Minas Gerais
 JUSTIFICATIVA DA QUEBRA DA ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO

CATEGORIA III – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Mês/ano CNPJ Razão Social Data de exigibilidade Justificativa Valor

12/2018 00109393/0001-76 COLABORE ADMINISTRACAO 
& SERVICOS LTDA 06/12/2018

 Considerando a alínea “b”, do inciso XXVI, do anexo I, da Decisão Normativa n. 01/2018, do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais (TCE MG) determina a avaliação do cumprimento 
do caput do art. 5º da Lei 8.666/93. Justifica-se a quebra da ordem cronológica para pagamento destas despesas, amparado pelas seguintes razões: Considerando que o crédito devido a empresa 
trata-se de serviço continuado e imprescindível para assegurar a integridade do patrimônio público e manutenção do funcionamento das atividades finalísticos do órgão, sendo necessário quitar 
o débito junto à empresa, para manutenção do acordado em contrato e pagamento dos funcionários, conforme a legislação trabalhista. Considerando ainda que o atraso no pagamento por parte 
da Administração Pública vem acarretando uma série de problemas para manutenção dos contratos.

R$ 78.164,21

Eduardo Mol Marino, Ten Cel PM Ordenador de Despesas do CSC-PM 
Ederson de Assis Carvalho, 1º Ten PM Chefe da SOFI CSC-PM

12 cm -10 1173592 - 1

RETIFICAÇÃO DE CONVÊNIO n 01/2018 
– BPM MAMB/CPMAMB

Onde se lê Prefeitura de Três Marias, fica retificado para CONSEP 
de Três Marias, publicado no IOF/MG em 22 de Novembro de 2018, 
caderno 01, página 34, adotando o seguinte texto:
PMMG – BPM MAmb/CPMAmb. x CONSEP do Municipal de Três 
Marias//MG n 01/2018. Objeto: O presente convênio tem por objeto o 
empréstimo de uma (01) Caminhonete Mitsubishi, modelo L200 LB, 
cabine dupla 4x4, ano de fabricação/modelo: 2012/2013, movido a Die-
sel, Chassi: 93XJNKBB8TDCC53451, placa: OPF – 4742, no valor de 
R$ 81.691,00(oitenta e um mil, seiscentos e noventa e um reais). Vigên-
cia: O prazo de vigência do convênio será de 60 meses contado da data 
de sua assinatura.

3 cm -10 1173522 - 1

 TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
PMMG/DF – 1º TERMO DE ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 20/2017. 
PARTES: PMMG e o Município de Timóteo/MG. OBJETO: Acres-
cer valor e prorrogar a vigência. VALOR: R$ 48.000,00 VIGÊNCIA: 
21/07/2019. ASSINATURA: 17/07/2018.

1 cm -10 1173752 - 1

 TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
PMMG/DF – 7º TERMO DE ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 001/2013. 
PARTES: PMMG e o Município de Manhumirim/MG. OBJETO: Pror-
rogar vigência até 30/06/2019. VIGÊNCIA: 30/06/2019. ASSINA-
TURA: 09/11/2018. 

1 cm -10 1173751 - 1

 TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

PMMG/DF – 1º TERMO DE ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 001/2017. 
PARTES: PMMG e a Concessionária do Aeroporto Internacional de 
Confins S.A – BH AIRPORT. OBJETO: Adequação do Item 4 – Plano 
de Aplicação do Plano de Trabalho do Convênio nº 001/2017. ASSINA-
TURA: 05/10/2018.

2 cm -10 1173756 - 1

 RETIFICAÇÃO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

PMMG-12ª RPM x RDL LOGÍSTICA LTDA - ME. Pregão 19/2016 
- Processo de Compra 1251499 60/2016 - Contrato nº 9077986/2016. 
Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
transporte de mudanças para atender policiais militares movimentados 
do 14º BPM e 12ª RPM, em Ipatinga/MG. Objeto: Reajuste do valor 
contratado, prorrogação do prazo de vigência até 05/12/2019. Valor: R$ 
201.330,00.

AVISO DE LICITAÇÃO

PMMG –12ª RPM. Pregão Eletrônico 69/2018: Objeto:CONTRATAÇÃO 
de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva de veí-
culos LEVES E MÉDIOS da frota da 17ª Cia PM Ind e frações apoiadas 
que dispõe de recurso de convênio financeiro, com fornecimento parce-
lado para o ano de 2019, conforme Edital. Propostas: envio ao Portal de 
Compras/MG, entre 08:30h de 11/12/2018 até as 08:30h de 21/12/2018 
www.compras.mg.gov.br

4 cm -10 1173621 - 1

 EXTRATO DE CONVÊNIO
 PMMG/DF - CONVÊNIO Nº 533.4/2018. PARTES: PMMG e Muni-
cípio de Itaúna/MG. OBJETO: Estabelecer procedimentos de coope-
ração administrativa, técnica, financeira e operacional que propiciem a 
implementação dos dispositivos da Lei nº 9.503/97, que instituiu o CTB, 
no Município de Itaúna/MG. VALOR R$ 140.000,00. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses a contar dessa publicação. ASSINATURA: 10/12/2018.

2 cm -10 1173747 - 1
 TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

PMMG/DF – 5º TERMO DE ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 51.5/2014. 
PARTES: PMMG e o Município de Espera Feliz/MG. OBJETO: Prorro-
gar vigência até 30/06/2019. VIGÊNCIA:30/06/2019. ASSINATURA: 
10/12/2018.

1 cm -10 1173750 - 1
 EXTRATO DE EDITAL

 PMMG – EM/10ª RPM. Pregão Eletrônico nº 11/2018, processo de 
compras nº 1251642-38/2018; Objeto: Aquisição de materiais elétricos, 
informática e utensílios para construção., conforme Edital. Propostas: 
envio ao Portal de Compras/MG, entre 14h de 11/12/2018 até 08h59min 
de 21/12/2018. https://www.policiamilitar.gov.br/portal-pm/licitacao.
action e www.compras.mg.gov.br

2 cm -10 1173817 - 1
TERMO ADITIVO

PMMG - Comave x Safran Helicopter Engines Indústria e comercio do 
Brasil S.A.. Contrato 9165203/2017; 2º Aditivo. Objeto: Reajuste de 
valor contratual conforme IPCA (4,56 por cento) e prorrogação de prazo 
por mais 12 meses. Novo valor Global: R$ 10.368.404,20. 

1 cm -10 1173529 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PMMG/2ª RPM/40º BPM x Banco do Brasil S/A. 1º TA ao Contrato nº 
01/2017. Objeto: Altera a Cláusula Terceira do contrato original que visa 
o custeio e manutenção, aplicando fórmula da Diretoria de Apoio Logís-
tico, como pode ser encontrada na Cláusula Segunda deste 1º TA.

2 cm -10 1173800 - 1
RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

CAA - 1ª RPM realizará Pregão eletrônico nº 18/2018, processo de com-
pras nº 1250165/119/2018, preço de referência R$ 411.656,15, a fim de 
contratar sociedade empresária de engenharia/arquitetura para revitalizar 
o imóvel tombado ocupado pela 1ª RISP. A sessão pública que ocorreria 
no dia 17/12/2018 a partir de 09h00min, conforme Edital, foi remar-
cada para 21/12/2018 a partir de 09h00min. Permanecem inalteradas as 
demais cláusulas e condições do Edital.

2 cm -10 1173619 - 1
 EDITAL DE LICITAÇÃO

 PMMG–11ªRPM.Edital Nº31-Pregão Eletrônico Nº 1257654 - 41/2018; 
Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de alimentação para 
Militares reclusos no complexo 10º BPM/11ªRPM - Montes Claros 
MG . Conforme Edital. Propostas: Envio ao Portal de Compras/MG, 
entre 14:00 horas de 12/12/2018 até as 08h29min59seg de 21/12/2018. 
Site:www.compras.mg.gov.br.

2 cm -10 1173895 - 1
CESSÃO DE USO

PMMG-8ªRPM x Prefeitura Municipal de Sao Felix de Minas. Cessão 
de uso nº 11/18. Objeto: Cessão de uso de imóvel para funcionamento do 
4ºGPM/2ºPel/18ª Cia PM Ind Sao Felix de Minas. Vigência: 19/10/2018 
a 18/10/2022.

1 cm -10 1173922 - 1


